НПД№4002

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2023 № 4125

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в администрации

Ленинского городского округа Московской области на 2023 год

В целях реализации постановления администрации Ленинского городского округа
Московской области от 16.02.2023 №555 «О системе внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства в администрации Ленинского городского
округа и ее структурных подразделениях (антимонопольный комплаенс)», руководствуясь
Уставом Ленинского городского округа Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) в администрации Ленинского
городского округа Московской области на 2023 год (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Ленинского городского округа Московской области.

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации
-начальника Финансово-экономического управления Л.В. Колмогорову.

Глава Ленинского
городского округа                                                                         А.П. Спасский

Разослать: в дело- 2 экз., Гравину А.А., Гаврилову С.А., Квасниковой Т.Ю., Дубовицкой Е.С., Туговой
С.Н., Колмогоровой Л.В., Самолиной Ю.В., Бурову В.С., Киселевой Н.Н., Поповой В.П., Пальтову
А.В., Лазаревой Л.В., Здорову Н.О., Мусинову С.А., Татаринцевой Н.А.

НПД№4002

УТВЕРЖДЕН
  постановлением администрации

Ленинского городского округа
Московской области
от 27.09.2023 №4125

План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению рисков нарушений антимонопольного законодательства (комплаенс-риски) в администрации Ленинского городского округа

Московской области на 2023 год

№
п/п

Комплаенс-риск Мероприятия по минимизации
и устранению рисков

Распределение
ответственности

Срок
исполнения

мероприятий

Планируемый
результат

Критерии
эффективности

1 2 3 4 5 6 7
1 Нарушения

антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения
муниципальных нужд

1.Систематическое повышение
квалификации специалистов в
сфере закупок
2.Мониторинг изменений
законодательства о закупках
3.Совершенствование
внутреннего контроля

Сотрудник
участвующий в
осуществлении
закупок, товаров,
работ, услуг для
обеспечения
муниципальных
нужд, сотрудник
отдела
муниципальной
службы и кадров.

на
постоянной
основе в
течение года

Подготовка
документов без
наличия рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства

Отсутствие выявленных
нарушений
антимонопольного
законодательства,
количество
сотрудников,
прошедших обучение

2 Нарушения
антимонопольного
законодательства при
проведении
конкурсных процедур,
порядка заключения
договоров по продаже
муниципального
имущества

1.Систематическое повышение
квалификации сотрудников,
разрабатывающих и
проверяющих конкурсную
документацию, заключающих
договоры
2.Мониторинг изменений
законодательства в
соответствующей сфере

Сотрудник
участвующий в
проведении
конкурсных
процедур,
сотрудник отдела
муниципальной
службы и кадров.

на
постоянной
основе в
течение года

Подготовка
документов и
проведение
конкурсных
процедур без
наличия рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства

Отсутствие выявленных
нарушений
антимонопольного
законодательства,
количество
сотрудников,
прошедших
обучение

3 Разработка проектов
нормативно-правовых актов,
соглашений и осуществление
действий (бездействий),

1.Мониторинг и анализ
практики
применения антимонопольного
законодательства

Сотрудники,
участвующие в
разработке
муниципальных

на
постоянной
основе в
течение года

Подготовка
документов без
наличия рисков
нарушения

Отсутствие выявленных
нарушений
антимонопольного
законодательства,

2

НПД№4002

которые могут привести к
недопущению, ограничению
конкуренции

2.Размещение на официальном
сайте Ленинского городского
округа полного перечня
действующих нормативных
правовых актов
3.Анализ проектов правовых
актов
на наличие рисков нарушения
антимонопольного
законодательства

правовых актов и в
экспертизе НПА

антимонопольного
законодательства

количество
сотрудников,
прошедших
обучение
осуществление
контроля за
надлежащим
исполнением
сотрудниками своих
должностных
обязанностей

4 Нарушение порядка
предоставления
муниципальных услуг
(отказ в предоставлении
муниципальной
услуги по основаниям, не
предусмотренным
действующим
законодательством;
нарушение сроков
предоставления
муниципальных услуг,
установленных
административными
регламентами)

1. Осуществление текущего
контроля предоставления
муниципальных услуг
2.Мониторинг актуальности
административных регламентов
на предмет соответствия
нормам действующего
законодательства

Сотрудники,
участвующие в
предоставлении
муниципальных
услуг

на
постоянной
основе в
течение года

Оказание
муниципальных
услуг без риска
нарушения
антимонопольного
законодательства

Отсутствие выявленных
нарушений
антимонопольного
законодательства,
количество
сотрудников,
прошедших
обучение

5 Нарушение статьи 15
закона «О защите
конкуренции» №135-ФЗ в
результате создания
преимущества

1.Систематическое повышение
квалификации сотрудников
2.Информирование об
ответственности за нарушение
антимонопольного
законодательства
3.Анализ проектов правовых
актов на наличие рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства

Сотрудники,
ответственные за
данное направление

на
постоянной
основе в
течение года

Оказание поддержки
субъектам
инвестиционной и
предпринимательской
деятельности без
риска нарушения
антимонопольного
законодательства

Отсутствие выявленных
нарушений
антимонопольного
законодательства